



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	7.926,55	10.008,75
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	45.672,44	114.118,23
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	8.237,86	32.744,39
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	24.090,20	74.526,71
Subtotal	85.927,05	231.398,08
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.169.067,74	4.065.608,82
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	797,84	2.286,30
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	5.875,53	17.626,59
Cota-Parte do ICMS	478.461,50	1.440.306,57
Cota-Parte do IPVA	20.078,15	224.818,27
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	6.875,20	22.469,49
Subtotal	1.681.155,96	5.773.116,04
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	6.458,14	11.572,66
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	9.153,03	19.124,57
Subtotal	15.611,17	30.697,23
TOTAL	1.782.694,18	6.035.211,35
2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	79.451,74	240.021,08
272 - Previdência do Regime Estatutário	27.703,94	68.455,91
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	51.491,71	117.626,94
362 - Ensino Médio	0,00	0,00
363 - Ensino Profissional	0,00	0,00
364 - Ensino Superior	0,00	0,00
365 - Educação Infantil	40.501,28	97.500,24
367 - Educação Especial	0,00	0,00
Subtotal	199.148,67	523.604,17
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	340.538,11	1.150.229,44
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	539.686,78	1.673.833,61
3 - PERCENTUAL APLICADO	30,27%	27,73%

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	542.441,58	25,87	542.441,58	25,87
2º Trimestre	591.705,25	27,44	1.134.146,83	26,67
3º Trimestre	539.686,78	30,27	1.673.833,61	27,73
4º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00